2022 年１月 14 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 交 換 で き る く ん

代表者名  代表取締役社長 栗 原  将

（コード番号：7695 東証マザーズ）

問合せ先  執行役員コーポレート本部管理部長

 田 中  顕

（TEL 03-6427-5381）

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年４月１日（金）を効力発生日（予定）として、

当社の住宅設備機器の交換工事にかかる施工事業（以下、「本件事業」という）を、会社分割の方

法により、当社の完全子会社である株式会社 KD サービス（以下、「KD サービス」という）に承継

すること（以下、「本会社分割」という）を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社に本件事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開

示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．本会社分割の目的

  当社グループは、巨大市場であるリフォーム市場において、住宅設備機器の交換に特化した

マーケットを開拓し、マーケットリーダーを目指しています。その一環として、当社グループ

は既存事業の BtoC 領域のみならず、BtoB 及び BtoBtoC のアライアンス事業を拡大させるため、

2021 年７月に完全子会社の KD サービスを設立しました。

この度、当該アライアンス事業が順調に動き出したことに加えて、高品質な工事サービスの

提供を新たな成長事業の基盤として確立していくため、当社が展開する本件事業を同社に承継

させることを決定いたしました。

２．本会社分割の要旨

（1）本会社分割の日程

当社取締役会決議日 ： 2022 年１月 14 日

KD サービス取締役会決議日 ： 2022 年１月 14 日

分割契約締結日 ： 2022 年１月 14 日

分割日（効力発生日） ： 2022 年４月１日（予定）

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては、会社法 784 条第２項に規定する簡易

分割であり、承継会社である KD サービスにおいては、会社法第 796 条第１項に規定

する略式分割であるため、分割契約の承認にかかる株主総会は開催いたしません。

（2）本会社分割の方式

  当社を分割会社とし、KD サービスを承継会社とする吸収分割です。

（3）本会社分割にかかる割当の内容

  承継会社である KD サービスは、当社の完全子会社であり、本会社分割に際して、株式その他

の金銭等の割当及び交付は行いません。

（4）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（5）本会社分割により増減する資本金

  本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

  KD サービスは、本会社分割の効力発生日における本件事業にかかる資産、負債及び契約その

他の権利義務を吸収分割契約書において定める範囲で承継します。

（7）債務履行の見込み

  本会社分割の効力発生日以降における KD サービスが負担すべき債務につきましては、履行の

見込みに問題はないと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2021 年９月 30 日現在）

承継会社

（2021 年９月 30 日現在）

① 名称 株式会社交換できるくん 株式会社 KD サービス

② 所在地 東京都渋谷区東一丁目 26 番 20 号 東京都渋谷区東一丁目 26 番 20 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栗原 将 代表取締役 酒井 克知

④ 事業内容 住宅設備 EC の企画・開発・運営 住宅設備の施工関連事業及び法人向

け DX 化支援事業

⑤ 資本金 261 百万円 25 百万円

⑥ 設立年月日 1998 年 11 月 13 日 2021 年７月１日

⑦ 発行済株式数 2,249,900 株 1,000 株

⑧ 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

⑨ 大株主及び持株比率 株式会社 CRESCUNT 44.44% 株式会社交換できるくん 100.00%

栗原 将 17.11%

栗原 剛 6.00%

株式会社日本カストディ

銀行(証券投資信託口)

2.89%

BNY GCM CLIENT ACCOUNT

JPRD AC ISG(FE-AC)

(常任代理人：三菱 UFJ 信

託銀行株式会社)

2.52%

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財政状態（2021 年３月期）

 純資産 788,809 千円（単体） 2021 年７月１日設立のため該当事

項はありません。  総資産 1,520,953 千円（単体）

 １株当たり純資産 350.82 円（単体）

 売上高 4,721,358 千円（単体）

 営業利益 257,515 千円（単体）

 経常利益 255,547 千円（単体）

 当期純利益 205,549 千円（単体）

 １株当たり当期純利益 97.27 円（単体）

４．分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容

  住宅設備機器の交換工事にかかる施工事業

（2）分割する部門の経営成績

  当社の事業資産や当社と顧客との契約は本件事業に関連せず、本会社分割によって KD サービ

スに承継されないため、分割対象事業の経営成績に関する記載事項はありません。

（3）分割する資産、負債の項目及び帳簿価額

  本件事業に関連する契約上の地位のみを承継させるため、該当事項はありません。

５．本会社分割後の状況

本会社分割後の当社及び KD サービスの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金及び決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

  本会社分割は、当社及び当社の完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当社連結

業績に与える影響は軽微です。

以上